
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 750/2025
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione e pagamento, della somma totale di Euro 6.924,72 di
cui Euro 5.676,00 alla ditta "MI.LO. s.r.l." con sede in Via S. Stefano, 29 - CAP
70022 ALTAMURA (BA) P.IVA 05920670725, ed Euro 1.248,72 all'erario, per
l'acquisto di  n.  48 poltrone da uficio,  per le esigenze delle Direzioni  della
Città  Metropolitana  di  Palermo  -  CIG  B4AFD82A80,  tramite  afidamento
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 mediante
consultazione  catalogo  elettronico  e  successiva  procedura  di  acquisto  su
MePA con ODA n. 8256241. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Determina Dirigenziale N. 629 del 11/02/2025
Protocollo N. 12320/2025

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 06/02/2025
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto geom. Luigi Contino 

Responsabile dell’Uficio, nominato E.Q. con D.D. n. 1527 del 08/04/2024 e con D. D.
n. 6017 del 23/12/2024 che ha confermato e prorogato l’incarico per l’anno 2025 

E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di determinazione:

A tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara che
nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non si trova
in situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi.    

OGGETTO: Liquidazione e pagamento, della somma totale di Euro 6.924,72 di cui
Euro 5.676,00  alla ditta "MI.LO. s.r.l." con sede in Via S. Stefano, 29 - CAP
70022 ALTAMURA (BA) P.IVA 05920670725, ed Euro 1.248,72 all’erario, per
l’acquisto di n. 48 poltrone da uficio, per   le esigenze delle Direzioni della
Città  Metropolitana  di  Palermo –  CIG  B4AFD82A80,  tramite  afidamento
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 mediante
consultazione  catalogo  elettronico  e  successiva  procedura  di  acquisto  su
MePA con ODA n. 8256241.

Premesso che:

 Fra  i  compiti  assegnati  alla  Direzione  Patrimonio  rientra  anche  quello  di
provvedere alla fornitura di beni mobili agli ufici dell’Entee 

 Ad oggi,  alla luce delle nuove assunzioni e della vetustà degli  arredi in uso
all’Ente,  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  è  sprovvista  dei  necessari
complementi d’arredo indispensabili sia per fare fronte alle esigenze del nuovo
personale, sia per garantire la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro, atteso
che,  a  causa  del  loro  quotidiano  utilizzo,  le  sedute  delle  poltrone  in  uso
risultano ormai deteriorate e con i meccanismi dell’alzata e dello schienale non
più funzionanti ed occorre provvedere, pertanto, alla loro sostituzionee

 le  varie  Direzioni  dell’Ente  hanno  fatto  pervenire  una  serie  di  richieste  di
assegnazione di sedie – poltrone da scrivania per il proprio personale, a cui
questa Direzione non ha potuto fare fronte sulla base delle insuficienti scorte
di magazzinoe

 A  tal  fine  si  è  provveduto  ad  efettuare  alcune  indagini  di  mercato  per
quantificare  la  spesa  che  è  risultata  di  poco  superiore  ad  €  5.000,00  ed
inferiore ad € 140.000,00.

Considerato che:

 E’  necessario,  per  il  raggiungimento  dei  compiti  assegnati  alla  Direzione,
dotare l’Ente dei complementi d’arredo necessari e che con Determinazione
Dirigenziale  n.  5634  del  12/12/2024 è  stata  impegnata  la  somma  di  €
5.676,00 oltre  IVA,   occorrente  all’acquisto  di  n.  48  poltrone  da  uficio  per  le
esigenze delle Direzioni della Città Metropolitana di Palermo” assunta nel Bilancio
2024 sul capitolo 215508.01 denominato “Fornitura mobili, arredi”e

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 Nella  stessa  Determinazione  Dirigenziale è  stata  afidata  la  procedura  per
l’acquisto di n. 48 poltrone da uficio per le esigenze delle Direzioni della Città
Metropolitana di  Palermo” ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.
36/2023  tramite  ordine  diretto  d’acquisto  nr.  8256241sul  MePA  (Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione) attraverso il catalogo presente sul
sistema  di  e  -  procurement  MePa,  selezionando  la  tipologia  di  poltrone
necessarie a soddisfare l’esigenza dell’Ente e quantificando la spesa, al fine di
consentire l’acquisto delle stesse.

 E’ stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’ “Acquisto
di  nr.  48  poltrone  da  uficio  per  le  esigenze  delle  direzioni  della  Città
Metropolitana  di  Palermo”  il  geom.  Luigi  Contino quale  Responsabile
Unico del Progetto (R.U.P.) in possesso dei requisiti di cui all’Allegato I.2 –
art. 4 del Codice dei Contrattie

 E’ stato nominato ai sensi sensi dell’art. 114 comma 7 del D. Lgs. n. 36/2023
per’ “Acquisto di nr. 48 poltrone da uficio per le esigenze delle direzioni della
Città  Metropolitana  di  Palermo”  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto (D.E.C.), il geom. Giuseppe Rinollo

 Ha afidato la “Fornitura di n.48 Sedie da assegnare al personale in forza alla
città Metropolitana di Palermo” ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.
Lgs. n. 36/2023 tramite afidamento diretto con consultazione catalogo
elettronico e successiva procedura di acquisto su MePA con ODA.

 Ha aggiudicato ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, la procedura O.D.A.
sul MePa n. 8256241 per la fornitura de quo, per un importo pari  ad ad €
5.676,00 oltre iva al 22% pari ad € 1.248,72 per complessivi  € 6.924,72, in
favore dell’operatore economico MI.LO. srl con sede in via S. Stefano,
29, - CAP 70022 ALTAMURA (BA) – P. IVA 05920670725;

 La fornitura è stata regolarmente eseguita dalla ditta MI.LO: srl 

Ritenuto che:

 occorre  liquidare e  pagare  la  somma complessiva  di  €  6.924,72  di  cui  €
5.676,00  alla ditta "MI.LO. s.r.l." con sede in Via S. Stefano, 29 - CAP 70022
ALTAMURA (BA) P.IVA 05920670725, ed € 1.248,72 (IVA al 22%) all’erario,
per l’acquisto di n. 48 poltrone da uficio, per  le esigenze delle direzioni della
Città Metropolitana di Palermo CIG B4AFD82A80, secondo le modalità descritte
nella fattura  elettronica n. 1/302 del 29/01/2025 di € 6.924,72  prot. n. 8048 del
29/01/2025  - (PROG.3354/ RUF. 581 - (D.B. 154855). 

Visto: 

 lo Statuto della Città Metropolitana di Palermoe

 la  deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”e

 la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06  febbraio
2024 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati”e

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



 il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  14  febbraio  2024  “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”.

 il  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024/2026  (P.I.A.O.)”  -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5 aprile 2024 e
ss.mm.ii.e

 il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli  ufici e dei  servizi della Città
Metropolitana di Palermoe

 il vigente Regolamento di contabilitàe

 il  D.Lgs.  36/2023 e la  l.r.  12/2023 di  Recepimento  del  codice  dei  contratti
pubblicie

 il Regolamento di Contabilità dell’Entee

 l’art 107, comma 3 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.e

 l’art. 183 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.

 la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.

 gli art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di
“Amministrazione trasparente”e

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO

Liquidare e pagare la somma complessiva di € 6.924,72 di cui Euro 5.676,00  alla
ditta "MI.LO. s.r.l." con sede in VIA S. STEFANO 29, 70022 ALTAMURA (BA) P.IVA
05920670725,  per  l’acquisto  di  n.  48  poltrone  da  uficio,  per   le  esigenze  delle
direzioni  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  –  CIG  B4AFD82A80,   secondo  le
modalità descritte nella fattura  elettronica n. 1/302 del 29/01/2025 di € 6.924,72  prot. n.
8048 del 29/01/2025  - (PROG. 3354/ RUF. 581 - (D.B. 154855). 

Versare la  somma di  €  1.248,72 (IVA  al  22%)  su  quanto  indicato  come  imponibile,
all’erario cosi’ come previsto dal nuovo art.17-ter D.P.R. 633/72  introdotto dalla legge di
stabilità 2015.

Dare atto che la spesa complessiva di €   6.924,72 occorrente alla “Fornitura di n. 48
sedie  da  assegnare  al  personale  in  forza  alla  città  Metropolitana  di  Palermo”  trova
copertura sull'impegno n°4971/2024 assunto con D.D.  n°5634 del  12/12/2024 (PROG.
4101/O.G.S.P.E.1632/24)  (D.B.  154855) che  dovrà  assumersi  nel  Bilancio  2024  sul
capitolo 215508.01 denominato “Fornitura mobili, arredi ”. 

    Il Collaboratore Amministrativo                    Il Responsabile del Procedimento

         Nicasia La Rosa                                                   Geom. Luigi Contino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


